
COPIA

Città di Nardò
(Provincia di Lecce)

DETERMINAZIONE N. 1006

Data di registrazione 22/11/2017

OGGETTO: SUA Nardò - “Lavori di sistemazione della sede viaria di strade comunali 
esterne all’abitatoin località S. Isidoro, Torre Inserraglio e nella Frazione di S. 
Maria al Bagno. Affidamento lavori. CUP H71B17000160004 - CIG 
7220893568.-

IL DIRIGENTE AREA FUNZIONALE 1 : SERVIZI TECNICI - NUOVE INFRASTRUTTURE E
IMPIANTI SPORTIVI - SVILUPPO E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO - AMBIENTE -

SERVIZI ECOLOGICI - DEMANIO

• Vista la Deliberazione del C.C. n.34 del 29/03/2017, con la quale è stato approvato
il Bilancio di previsione 2017/2019

• Vista  la  Deliberazione  della  G.M.  n.  190  del  05/05/2017,  con  la  quale  è  stato
approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2017;

Premesso che;

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 29.03.2017 è stato approvato il
Piano  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2017-2019  e  l’Elenco  Annuale  2017  che
prevede, tra gli altri, un intervento  € 350.000,00 per la realizzazione di interventi
per la sistemazione di strade comunali;

• con determinazione n. 872 del 29/9/2017 è stato approvato il progetto dei lavori di
che  trattasi  redatto  dall'ing.  Lorenzo  DE  TUGLIE  e  dall'ing.  Sara  FALANGONE
secondo il seguente quadro economico:

A)  LAVORI:

A1 - Importo dei lavori al netto della sicurezza € 256.949,95

A2 - Oneri di sicurezza € 5.728,83

TOTALE LAVORI € 262 678,78

 Determina n. 1006 /Area Funzionale 1 : Servizi Tecnici - Nuove infrastrutture e impianti sportivi - Sviluppo e pianificazione del territorio -
Ambiente - Servizi Ecologici - Demanio del  22/11/2017  (Prop. N. 1138  del 15/11/2017 )  -  pag. 1 di 5



COPIA

B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:

B1  - I.V.A. 10%  sui lavori (10% di A3) € 26.267,88

B2  - Spese tecniche (Determ. n. 435/2017)  € 25.376,00

B3 -  Incentivi  funzioni  tecniche  art.  113  D.Lgs
50/2016 (2% di A3)

€ 5.253,58

B3  - Imprevisti ed arrotondamenti   € 423,77

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 57 321,22

TOTALE PROGETTO € 320 000,00

• Contestualmente con il medesimo atto si è  proceduto all'indizione della gara per
l'affidamento dei lavori mediante la procedura negoziata di cui all'art. 63 del Codice
degli appalti.

• a seguito della predetta determinazione n. 872 del 29/09/2017 il Dirigente dell'Area
Funzionale 1.a del Comune di Nardò, con nota prot. N.  41040 del 02/10/2017 ha
invitato alla gara n. 15 ditte, di cui al seguente elenco:

Num Ditta
1 BIASCO STRADE – S.R.L. - VIA PASCOLI 9/B - 73042 CORSANO 

2 EUROSTRADE S.N.C. DI FASANO DALMAZIO & C. - CONTRADA VORE ZONA 
INDUSTRIALE S.N. - 73040 MELISSANO

3 F.LLI FASANO S.R.L.- VIA KENNEDY 8 – 73052 PARABITA
4 MAGNO ANTONIO – VIA MAGGIORE TOSELLI SN – 73043 COPERTINO
5 NUZZACI STRADE – S.R.L. - VIA LA MARTELLA 96 – 75100 MATERA
6 I.COPER S.R.L. - PIAZZA UMBERTO I 11 – 73043 COPERTINO

7 FACHECHI EUGENIO - VIA ARENOSA N. 10 - FRAZIONE MARITTIMA – 
73030 DISO

8 F.LLI PANARESE S.R.L. - LOCALITA' TROALI N. 1 – 73019 VEGLIE

9 COSTRUZIONI FRANCESCO RAUSA S.R.L. - VIA GEREMIA RE 2 – 73037 
POGGIARDO

10 CENTONZE STRADE S.R.L. - VIA ANIENE, 11 – 73100 LECCE

11 CALORA SURL - STRADA PROVINCIALE N. 363 - FRAZIONE VITIGLIANO 
ZONA ARTIGIANALE LOTTO 4 – 73020 SANTA CESAREA TERME

12 MELE COSTRUZIONI S.A.S. DI MELE ANGELO & C. - VIA DIAZ N. 113/B – 
73010 SURBO

13 LUPERTO S.R.L. - VIALE GRASSI 13 – 73100 LECCE
14 NUOVAPANELECTRIC S.R.L. - VIA LECCE 1 – 73048 NARDO' 
15 TRIO COSTRUZIONI S.r.l. - VIA UMBERTO I N. 4 – 73019 SURBO

Ciò premesso;
• Visto  il  Verbale  di  gara  del  24/10/2017,  con  il  quale  si  aggiudicavano

provvisoriamente all’Impresa Luperto S.R.L. da Lecce i lavori di che trattasi;

• Considerato che con la recente Delibera n. 24/2017 della Corte dei Conti - Sezione

 Determina n. 1006 /Area Funzionale 1 : Servizi Tecnici - Nuove infrastrutture e impianti sportivi - Sviluppo e pianificazione del territorio -
Ambiente - Servizi Ecologici - Demanio del  22/11/2017  (Prop. N. 1138  del 15/11/2017 )  -  pag. 2 di 5



COPIA

Autonomie gli oneri di cui all'art. 113 del dlg 50/2016 sono da considerare spese di
personale  all'interno  del  tetto  del  fondo di  produttività  e  pertanto  non possono
trovare copertura nelle somme per investimenti; 

• Visto il D.lgs 50/2016, recante il Codice dei contratti pubblici;

• Visto il D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 

• Visto il regolamento di contabilità

DETERMINA

1. Di approvare il verbale di gara della SUA del 24/10/2017 con il quale si aggiudicava
provvisoriamente all’Impresa Luperto S.R.L. da Lecce con il ribasso del 32,712%  e
quindi per un importo netto di € 172.896,48 - oltre oneri per la sicurezza pari ad €
5.728,83 per complessivi € 178.625,31 oltre I.V.A. i lavori di “Sistemazione della
sede  viaria  di  strade  comunali  esterne  all’abitato  in  località  S.  Isidoro,  Torre
Inserraglio e nella Frazione di S. Maria al Bagno”;

2. Di aggiudicare definitivamente  i lavori di “Sistemazione della sede viaria di strade
comunali esterne all’abitato in località S. Isidoro, Torre Inserraglio e nella Frazione
di S. Maria al Bagno” di cui al progetto redatto dall' ing. Lorenzo De Tuglie e ing.
Sara Falangone, all’Impresa Luperto S.R.L.  Viale Grassi,13-  Lecce con il ribasso del
32,712%  e  quindi  per  un  importo  netto  di  €  172.896,48  -  oltre  oneri  per  la
sicurezza pari ad € 5.728,83 per complessivi € 178.625,31 oltre I.V.A. 10% pari a €
17.862,54 per complessivi € 196.487,85.

3. Di sub-impegnare sul cap. 28130 del BCE impegno n. 2185 bil. 2017, la somma  di
€ 196.487,85;

4. Di  stabilire  che  la  suddetta  spesa  di  €  196.487,85  sarà  interamente  esigibile
nell'anno 2018;

5. Di  ridurre  l'impegno  n.  2185  del  Cap.  28130,  assunto  con  la  determinazione
dirigenziale  n.  872  del  29/09/2017,  della  somma di  €  5.253,58  pari  alla  voce
prevista nel quadro economico approvato per “Spese di cui all'Art.  113, c.2, del
D.Lgs. 50/2016” rinviando l'impegno della stessa ad ulteriore atto;

6. Di avere verificato preventivamente, per quanto a conoscenza del sottoscritto, che
la spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto
di stabilità interno, ai sensi dell'art. 183, c. 8 del t.u.e.l.;    

7. Dare  altresì  atto  che  il  presente  provvedimento  diventa  esecutivo  all'atto
dell'apposizione del visto di regolarità contabile.

Lì 20/11/2017

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Cosimo Pellegrino

 Determina n. 1006 /Area Funzionale 1 : Servizi Tecnici - Nuove infrastrutture e impianti sportivi - Sviluppo e pianificazione del territorio -
Ambiente - Servizi Ecologici - Demanio del  22/11/2017  (Prop. N. 1138  del 15/11/2017 )  -  pag. 3 di 5



COPIA

Visto si attesta la regolarità contabile  e la copertura finanziaria della determinazione di cui
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. - D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione ImportoNum.Imp Num.SubImp.

1 2017 28130 LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLA 
SEDE VIARIA DI STRADE COMUNALI 
ESTERNE ALL'ABITATO - 
AGGIUDICAZIONE LAVORI

196487
,85

2185 1

Osservazioni:

Nardò, li  22/11/2017

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Dott. Gabriele FALCO

 Determina n. 1006 /Area Funzionale 1 : Servizi Tecnici - Nuove infrastrutture e impianti sportivi - Sviluppo e pianificazione del territorio -
Ambiente - Servizi Ecologici - Demanio del  22/11/2017  (Prop. N. 1138  del 15/11/2017 )  -  pag. 4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 4693

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione
è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  22/11/2017 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai
sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 22/11/2017

IL MESSO COMUNALE

f.to Antonio CONGEDO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010,
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Nardò: 
http://www.comune.nardo.le.it/ __________________________ 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Nardò, 25/11/2017
______________________

 Determina n. 1006 /Area Funzionale 1 : Servizi Tecnici - Nuove infrastrutture e impianti sportivi - Sviluppo e pianificazione del territorio -
Ambiente - Servizi Ecologici - Demanio del  22/11/2017  (Prop. N. 1138  del 15/11/2017 )  -  pag. 5 di 5


